COMUNE DI FAVARA
Libero Consorzio ex Provincia Regionale di Agrigento
P.0.3 SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizi Sociali
tel: 0922 448818- 448365
www.comune.favara.ag.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Req. di Seft.n qu ......... Data OY{VU '?qu

Reg. Gen. n. ,-)f{O Data 50"{/“2 f)/%

Rettifica Det. del Resp. n. 295 del 15-03-2019 avente per oggetto “Pac Infanzia

- | Secondo Riparto. Fornitura di arredi asilo nido comunale “Nido dei Piccoli”.
OGGETTO | Acquisto tramite procedura di affidamento  espletata sul MePA mediante
Trattativa Diretta con affidamento diretto, ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs.
50/2016 e ss.mm. Approvazione aggiudicazione. CUP : E27DI 8000430001
CIG:ZF7267048E “

: IL RESPONSABILE DELLA P.O.3

Richiamati: : :

- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

- i1 D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo statuto comunale; .,

- il regolamento comunale sull’ ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilita;

- il regolamento comunale dei contratti; *

- il regolamento comunale sui controlli interni;

- vista la Determina Sindacale n.24 del 08-05-2019 avente per oggetto “ Conferimento incarico di
responsabile della posizione organizzativa n. 3 " Servizi Sociali e Pubblica Istruzione”, alla
Dott.ssa Faletra Gemma inquadrata nella categoria D, ed attribuzione alla stessa delle funzioni di
cui all’art. 109 del D.L.gs 18.08.2000, n. 267"; '

Premesso che:

- con Decreto 997/PAC  del 14-03-2016, il Ministero dell’Interno —Autorita di Gestione del
programma Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non Autosufficienti (PNSCIA)- ¢
stato adottato il secondo riparto delle risorse finanziarie del PNSCIA a favore di Ambiti e Distretti
Socio-Sanitari aventi sede nelle quattro Regioni dell’obiettivo convergenza 2007-2013;




i e

- che con Decreto 1422/PAC del 08.02.2017 il Ministero dell’Interno, ha assegnato al distretto
socio-Sanitario D1 larisorsa di € 2.175.849,35 per i PAC , Servizi di cura all’infanzia,

- che con deliberazione del Comltato dei Sindaci sono stati approvati i Piani di Intervento PAC
Infanzia e Anziani;

- considerato che il Piano di intervento PAC Infanzia prevede , per quanto concerne il Comune di
Favara la realizzazione di un asilo nido a titolarita pubblica per n. 50 bambini per la durata di 9
mesi;

- Vista la scheda progettuale relativa al servizio di asilo nido nella quale ¢ stato stabilito
P’importo di € 27.000,00 per arredi , suppellettili ¢ sussidi didattici da acquisire tramite il ricorso
al Mercato Elettronico;

- Vista la delibera di Consiglio n. 53 del 15.10.2018 con la quale ai sensi dell’art.250 del TUEL
¢ stata approvata la variazione di bilancio istituendo apposito capitolo di bilancio, sia in entrata
che in uscita, nell’esercizio 2018, per la realizzazione di 2 azioni progettuali finanziati dai fondi
PAC Infanzia 2° Riparto tra cui quella dell’acquisto di arredi per la realizzazione del servizio di
asilo nido ubicato in via Compagna per un importo di € 51.386,40;.

-Vista la rimodulazione della scheda progettuale relativa all’acquisto degli arredi effettuata dal

distretto di Agrigento, in base alla quale 1’importo originario destmato agli arredi & passato da
€ 51.386,40 a € 27.000,00;
- vista la determina a contrarre n. 1091 del 21-12-2018 con la quale si ¢ stabilito di:

a) attivare la procedura di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione di Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 36, ¢. 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e ss.
mm., per ’acquisto dell’arredo per ’asilo nido comunale di via Compagna negoziando la
fornitura con la Societa “Gruppo Giodicart Srl” con sede a Trani-Andria Km 0,900, in relazione
alla fornitura identificata dal codice articolo produttore MePA “Iniziativa Arredi e complementi
di arredo, prodotti accessori e complementi per nido e materne” ponendo come prezzo base la
somma di € 22.131,15 iva esclusa; ‘

b) prenotare ai sensi dell’art. 183 c. 3 del D. Igs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio
contabile applicato della contabilita finanziaria all, 4/2 al d.Igs n.4/2 n.118/2011 la spesa di €
27.000,00, IVA inclusa, al cap. 15700 del bilancio 2018, con prenotazione n. 5400/18;
carico del bllanmo per il costo della fornitura di arredi asilo nido comunale di€ 27. 000 OO iva
inclusa; o

- considerato che in data 27-12-2018 & stata avviata sulla piattaforma del MePA la trattativa diretta
relativa all” acquisto degli arredi dell’asilo nido in: guestione invitando la societa “Gruppo Giodicart

~ S.r.l.” con sede a Trani-Andria Km.0.900, a presentare un’offerta entro le ore 18 del 28-12-2018 ..

¢ ponendo come prezzo base la somma di € 22.131,15. Iva esclusa:
- che in data 28-12-2018 la suddetta Societa ha trasmesso sulla plattai'\'*na r offerta offrendo
_sulla somma di € 22.131,15, un ribasso del 19,09% ;

- Vista la det. del Resp. n.295 del 15-03-2019 con la quale si € proceduto all’approvazione

del!’aggiudicazione della fornitura degli arredi di cui trattasi;
-considerato che, per mero errore, nella suddetta determina ¢ stato riportato un importo di
aggiudicazione pari ad € 21.599,70 pit oneri di sicurezza pari ad € 17,90 anziché di € 21.845,70 pin
oneri di sicurezza pari a € 17,90;
-considerato che, con Det. del Resp: n. 331 del 20 03-2019, la Resp. della P.O.2, previa richiesta del
Resp. della P.O.1 e in funzione della esigibilita dell’obbligazione di cui trattavasi, ha proceduto alla
reimputazione della somma di € 21.563,60 anziché di € 21.863,60 ;

. che , di conseguenza, non ¢ possibile procedere al pagamento dell’intero importo della fornitura
resa poiché viene a mancare la somma di € 282,09 piu gli oneri di sicurezza pari ad €17,90;




DETERMINA

rettificare la Det. del Resp. della PO. 3 n. 295 del 15-03-2019 in quanto [’importo
dell’aggiudicazione .¢ pari ad € 21.845,70, pit € 17,90 per gli oneri di sicurezza, anziché €
21.599,70 piu € 17,90 per gli oneri di sicurezza,
~ Autorizzare la Resp della P.O.2 a rettificare la reimputazione effettuata con atto dirigenziale n. 331

del 20-03-2019, che dovra essere aumentata da € 21 563 60 a € 21.863,60, dandone comunicazione
ai revisori dei conti; '
2)Di trasmettere la presente determinazione:

> al Responsabile dell’Area Finanziaria;

- » all’Ufficio segreteria che provvedera alla pubblicazione dell’atto entro il termine
perentorio fissato dall’art. 18 della L:R. 16 dicembre 2008 n. 22 sostituito dall’art. 6
della L.R. 1/ 2015 pena la nullita dell’atto;

> al Responsabile per la trasparenza per gli adempimenti di conseguenza

I Responsabile del Servizio ' La Responsabile della P.O.3
Dott.ssa Corallo Evelyn . Dott.ssa Gemma Faletra

ol | N7/ N




R

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai
sensi dellarticolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

.

patrimonio del'ente, osservato: ...~

rilascia:

PRARERE FAVOREVOLE
1 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 49(‘{‘(\305
L

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, , del D.Lgs. n. 267/2000, Ia copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Data Q| 8

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente‘provvedime‘nto‘é esecutivo, ai sensi
dellart. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. DEL REGISTRO D_ELL_E PUBBLICAZIONI
La presente determinazione vi?seootﬁm}cat I'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi
201

s LS T 8l e




~ 7y \ Q*CO} 4 5014F
ED A0 AT 1G- {o- 1Y
GV f 2] [ S

Y@ il o COMUNE DI FAVARA

P.O.3 “Servizi-Sociali e Pubblica Istruzione.”
Tel. e fax 0922/33365 — 0922/448365
www.comune.favara.ag.it

Al Responsabile P.O. 2

All’Assessore alle Finanze

SEDE

OGGETTO: PAC Infanzia Secondo Riparto . Acquisto arredi, suppellettili e sussidi educativi,
tramite procedura di acquisto sul MeP. , per l'asilo nido comunale ubicato in via Compagna.
Richiesta reimputazione somme per liquidazione

Premesso che con il Decreto n. 672/PAC  del 16-10-2015, il Ministero dell’Interno
Autoritd di Gestione del Programma Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non
Autosufficienti (PNSCIA) - ha adottato il secondo riparto delle risorse finanziarie del PNSCIA a
favore di Ambiti e Distretti Socio-Sanitari aventi sede nelle quattro Regioni dell’obiettivo
convergenza 2007-2013;

- che il distretto D1, di cui questo Comune fa parte, ha avuto assegnata per 1 PAC -Servizi di cura
per 'infanzia - la risorsa di € 1.896.01 5,00;

-che con successivo decreto n.1422/PAC del 08-02-2017 veniva rideterminato P'importo assegnato
al Distretto D1, per la specifica finalita, in € 2.175 .849,35;

- che con deliberazione del Comitato dej Sindaci del Distretto D1 sono stati approvati i Piani di
Intervento PAC Infanzia che prevedevano , per quanto concerne il Comune di Favara, la
realizzazione di tre azioni progettuali finalizzati all’apertura di un asilo nido a titolarita pubblica per
n. 50 bambini per la durata di 9 mesi :

-che una delle suddette attivita progettuali prevedeva 1’acquisto di arredi suppellettili e sussidi
didattici da effettuare tramite il ricorso al Mercato Elettronico per un importo pari, all’origine, ad €
51.386,40; ,

-che con delibera di Consiglio n. 53 del 15.10.2018, considerato che il pagamento della spesa
relativa all’acquisto degli arredi doveva essere anticipata dal Comune dj Favara,, ¢ stata
approvata, ai sensi dell’art.250 del TUEL, 1la variazione di bilancio istituendo apposito capitolo di
bilancio, sia in entrata che in uscita, nell’esercizio 2018, per la realizzazione di 2 azioni
progettuali finanziati dai fondi PAC Infanzia 2° Riparto tra cui quella dell’acquisto di arredi per la
realizzazione del servizio di asilo nido;

-che successivamente la scheda progettuale relativa all’acquisto degli arredi, ¢ stata soggetta a
rimodulazione dal distretto dj Agrigento a seguito della quale I’importo destinato all’acquisto degli
arredi ¢ passato da € 51.3 86,40 a € 27.000,00:;




- che con determina a contrarre n. 1091 del 21-12-2018 si & stabilito di attivare la procedura di
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A., ex art.
36, co. 2, lett. a), del d.1gs. 50/2016 e ss.mm., per I’acquisto dell’arredo per I’asilo nido comunale
di via Compagna negoziando la fornitura con la Societa sopra citata, ponendo come prezzo base la
somma di € 22.131,15, iva esclusa; prenotando contestualmente, al cap. 15700 (prenot. n.
5400/2018), la spesa a carico del bilancio per il costo della fornitura di arredi asilo nido comunale
di € 27.000,00, iva inclusa, ai sensi dell’art. 183 c. 3 del D. Igs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del
principio contabile applicato della contabilita finanziaria all, 4/2 al d.Igs n.4/2 n.118/201 I;

- considerato che in data 27-12-2018 & stata avviata sulla piattaforma del Me.P.A. la procedura per
'acquisto degli arredi dell’asilo nido in questione tramite il sistema dell’affidamento diretto con
negoziazione con la Societa “Gruppo Giodicart Stl”con sede a Trani-Andria Km 0,900, in relazione
alla fornitura identificata dal codice articolo produttore MePA “Iniziativa Arredij e complementi di
arredo, prodotti accessori e complementi per nido e materne”, ponendo come prezzo base la somma
di €22.131,15 iva esclusa;

-che in data 28-12-2018 la suddetta Societa ha trasmesso sulla piattaforma Dofferta offrendo,
sulla somma di € 22.131 ,15, un ribasso del 19,09% :

- che il contratto relativo alla trattativa n. 777144 si & perfezionato il 31-12-2018 con I’importo di
€ 17.906,31, oltre IVA, pari ad € 3.939,39 e oneri di sicurezza, pari ad € 17,90, per un totale di €
21.845,69;

-che con Det. del Resp. n. 295 del 15-03-2019 si ¢ proceduto all’approvazione
dell’aggiudicazione della fornitura degli arredi di cui trattasi ;

-che, per mero errore, nella suddetta determina di aggiudicazione & stato riportato un importo
dell’IVA pari ad € 3.639,39 anziché di € 3.939,39;

-che con Det. del Resp. della P.0.2, in funzione della esigibilita dell’obbligazione di cui trattavasi,
¢ stata reimputata la somma di € 21.563,60 ,cosi come indicata nella suddetta determinazione di
aggiudicazione, anziché di € 21.845,69;

-che di conseguenza, a seguito della presentazione dell’ultima fattura presentata dalla ditta
aggiudicataria, non ¢ possibile procedere al pagamento dell’intero importo poiché viene a mancare
la somma di € 282,09;

si chiede
alla S.V., ai sensi e per gli effetti delle norme relative all’armonizzazione contabile, di procedere
urgentemente alla reimputazione , della somma di € 282,09 gia prenotata con n..5400/18 con Det.
del Resp. n. 1091 del 21-12-2018, all’esercizio 2019, anno nel quale la stessa ¢ divenuta esigibile.

Favara li, A/ //0/20 19

Lal Responsabile del Servizio La Responsabile della P.0O.3

D.ssa ,Corallo elyn Dottys emma Faletra
gl Ololso &7/
6 . W‘” L4




